77RS0001-02-2026-001325-76

Дело № 1-167/26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 13 февраля 2026 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю.,

- при секретаре судебного заседания Климовой Т.В.,

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,

- подсудимого ФИО2,

- защитника в лице адвоката Холостова А.А., представившего служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), 25 октября 2025 года, примерно в 06 часов 57 минут, более точное время не установлено, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 1 дома № 1 корпус № 1 по улице Широкая города Москвы, увидел пристегнутый к перилам при помощи тросового замка черного цвета велосипед марки «Stels cross 150» (Стеле кросс 150), серого цвета, принадлежащий Б., в результате чего у него (ФИО2) возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО2), 25 октября 2025 года, примерно в 06 часов 57 минут, более точное время не установлено, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 1 дома № 1 корпус № 1 по улице Широкая города Москвы, убедившись, что за его (ФИО2) преступными действиями никто не наблюдает и они являются тайными, действуя из корыстных побуждений, руками разорвал принадлежащий Б. тросовый замок черного цвета, не представляющий для последнего материальной ценности, выбросив его в мусоропровод и взял принадлежащий Б. велосипед марки «Stels cross 150» (Стеле кросс 150), серого цвета, стоимость которого составила 20 475 рублей 00 копеек, тем самым похитив его, после чего он (ФИО2), с похищенным велосипедом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Б. значительный материальный ущерб на сумму 20 475 рублей 00 копеек.

ФИО2 заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке.

При этом, ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением полностью согласен, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что инкриминируемое ФИО2 преступление относится к категории средней тяжести, подсудимому понятно предъявленное обвинение и он полностью согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке, соответствующее ходатайство он заявил добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; данные о личности подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал, в содеянном раскаялся, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионного возраста, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионного возраста, положительные характеристики, наличие несовершеннолетнего ребенка, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, конкретных обстоятельств совершения преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

В отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю меру пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - велосипед, - оставить по принадлежности потерпевшему; - диск, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

Осужденный и потерпевший вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит оплате по реквизитам:

УФК по г. Москве (ГУФССП России по г. Москве) л\с 04731785710; ИНН 

<

***>, КПП 771001001, ОКТМО 45382000; БИК 044525000; р/с 

<

***>

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО г. Москвы

КБК 322 116 210 100 16 000 140

УИН: 322 77 015 20 0000003 001

Наименование платежа: Плата штрафа по уголовному делу.

Председательствующий: 	 Л.Ю. Костюнина